ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
“Deus seja louvado”

Ofício nº 27/2025
Vila Velha, 06/03/2025

Ao Secretário de Defesa Social e Trânsito
Major Rogério Gomes dos Santos

Assunto: Pedido de Sinalização Horizontal (Faixa de Pedestres)

Excelentíssima Senhor Secretário,

Venho, por meio deste, solicitar a pintura de faixa de pedestres (em frente a farmácia Mônica),

na Praça Ver. Sebastião Cibiên, 135 - Cobilândia, Vila Velha - ES, 29111-690 (Praça Principal do

Bairro Cobilândia).

O pedido se justifica pela crescente circulação de pedestres na região, especialmente devido à

movimentação constante de moradores e frequentadores do comércio local. A falta de

sinalização de faixa de pedestres nesse trecho tem gerado riscos para a segurança dos

transeuntes, que, muitas vezes, se veem obrigados a atravessar a via sem a devida orientação.

A instalação dessa sinalização contribui para a organização do tráfego, garantindo maior

segurança e proteção aos pedestres, além de proporcionar mais comodidade e acessibilidade

para a comunidade da região.

Agradeço desde já pela atenção e estou à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Vereador Ivan Carlini
Vereador de Vila Velha

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003200380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003200380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380036003200380030003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR IVAN CARLINI em 06/03/2025 13:48

Checksum: F67A6E24039E59066A719FDF109436F99427E145E6667A2F41C5591CC09376AE